Năm 1755, triều đình Xiêm cử sứ giả mang thư sang triều đình chúa Nguyễn nêu một số vụ tàu biển của Xiêm sang Trung Quốc mua hàng, trên đường về tránh gió bão tại một số hải cảng ở miền Trung An Nam, bị quan chức địa phương đánh thuế quá cao. Trong *Phủ biên tạp lục*, Lê Quý Đôn cũng đề cập đến hiện tượng này: “*Niên hiệu Lê Cảnh Hưng năm thứ 16 (tức năm Ất Hợi, năm 1755), có quốc thư của nước Tiêm La (tức nước Thái Lan hiện nay) gửi đến kinh đô Phú Xuân*” [6, tr.159]. Cũng sự kiện này, tháng tư năm 1775, “*nước Xiêm sai bày tôi là Lãng Phi Văn Khôn và Khu Sai Lũ Reo, đem thư đến nói rằng nước ấy thường sai thuyền đi Hạ Môn, Ninh Ba và Quảng Đông mua sắm hóa vật, có khi vì bão phải ghé vào cửa biển nước ta, Hữu ty đánh thuế đến nỗi lấy tất cả hàng hóa*” [10, tr.

Dân được khoan dưỡng, nên sinh kế càng ngày càng tăng, giá hàng hạ mà thuế khóa dồi dào, có thể không phiền phải chở muối ở Thanh Nghệ đến mà*

---

<sup>1</sup> Ngụ lộc: Lộc lương cấp cho các quan.

<sup>2</sup> Ngày 15 tháng Giêng Cảnh Hưng thứ 36 (1775), Trong *Đơn xin* của cư dân phường Cù Lao Ré, xã An Vĩnh: “*Nguyên xã chúng tôi từ xưa đã có đội Hoàng Sa và Quế hương. Vào năm Tân Mùi (1691) Đốc chiến là Võ Hệ đã đệ đơn tâu xin, được lập hai đội nữa là Đại mạo hải ba và Quế hương hàm với nhân số là 30 người. Hàng năm thường nộp thuế bằng 10 (thạch) đôi mỗi, hải ba, 5 lượng quế hương. Đến năm Quý Mão (1723) vâng lệnh truyền rằng: Dân trong thuộc Hà Bạc ai có bằng son, đơn son thì nộp thuế biệt nạp và mang theo sổ sách. Thế là dân số phải bổ sung thêm dân binh cũng bắt đầu. Đến đó quân nhân xã chúng tôi còn 23 người, phải bổ sung người và phải chi tiền đi đường như trước, nên cai đội mới đốc suất được công việc từ đó đến nay.